
       
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                            ΑΝΑΡΤΗΤΕΟ ΣΤΟ ∆ΙΑ∆ΙΚΤΥΟ                                

ΝΟΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ                                     

∆ΗΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ                                                           

∆/ΝΣΗ ∆/ΚΟΥ-ΟΙΚΟΝ/ΚΟΥ 

ΤΜΗΜΑ ΥΠΟΣΤ. ΣΥΛΛΟΓΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ   

 

Π Ρ Α Κ Τ Ι Κ Ο  28
ο
  έτους  2013 

========================= 

Οικονοµικής Επιτροπής ∆ήµου Σερρών (Συνεδρίαση 28
η
) 

 

    Στις Σέρρες, σήµερα 17 Σεπτεµβρίου 2013, ηµέρα ΤΡΙΤΗ και ώρα 11.00’, 

συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση η Οικονοµική Επιτροπή, σύµφωνα µε τις διατάξεις 

των  άρθρων 72 και 75 του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87 ΤΑ) «Νέα Αρχιτεκτονική της 

Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης - Πρόγραµµα Καλλικράτης», 

ύστερα από έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου, µε χρονολογία: 28-/ 11-09-2013. 

 

    Από τα εννέα µέλη παρόντες ήταν οι: 

 

1. Γαλάνης Στέργιος  Αντιδήµαρχος  και Πρόεδρος της Οικον. Επιτροπής,  2.  

Χασαπίδης Κων/νος, 3. Χράπας Παντελής, 4. Νιζάµης ∆ηµήτριος, 5.  Μερετούδης 

∆ηµήτριος,  6. Χρυσανθίδης Βασίλειος  Μέλη. 

     

 ΑΠΟΝΤΕΣ:        1. Αρναούτογλου Φωτεινή, 2.  Ιντος ∆ηµήτριος, Μέλη. 

                              3. Γκότσης Ηλίας Αντιπρόεδρος της Οικονοµικής Επιτροπής. 

 

Μετά την διαπίστωση απαρτίας, ο κ. Αντιδήµαρχος ως Πρόεδρος της Οικον. 

Επιτροπής, κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης και αµέσως άρχισε η συζήτηση των 

θεµάτων της ηµερήσιας διάταξης. 

       

 

 

Α Π Ο Φ Α Σ Η        496 / 2013 

 

 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ:           Ορισµός δικηγόρου για την εκπροσώπηση του ∆ήµου    

                                  στην Εισαγγελία Πληµµελειοδικών Σερρών και προς 

                                  το ΥΠΕΚΑ. (για υπόθεση του ΧΥΤΑ). 

                  
 

 

Στην παραπάνω συνεδρίαση, πριν από τα θέµατα της ηµερήσιας διάταξης, ο κ. 

Αντιδήµαρχος ως Πρόεδρος της  Οικονοµικής  Επιτροπής,  κάλεσε τα  µέλη της   

πριν την συζήτηση των θεµάτων της ηµερήσιας διάταξης, µε τη διαδικασία της παρ. 5 

του άρθρου 67 του Ν. 3852/2010 να συζητήσουν το εκτός ηµερήσιας διάταξης θέµα  

-1- 

ΑΔΑ: ΒΛ9ΘΩ10-90Ε



περί:« Ορισµός δικηγόρου για την εκπροσώπηση του ∆ήµου στην Εισαγγελία  

Πληµµελειοδικών Σερρών και προς το ΥΠΕΚΑ. (για υπόθεση του ΧΥΤΑ)» και 

έχοντας υπόψη  την υπ΄  αριθµ.  58222/9-9-2013  εισήγηση του Γραφείου ∆ηµάρχου 

του  ∆ήµου, που έχει ως εξής: 

 

 

«κ. Πρόεδρε,  

 

Λαµβάνοντας υπόψη το παραπάνω σχετικό έγγραφο της αρµόδιας υπηρεσίας του 

∆ήµου   που έχει σχέση µε το αριθµ οικ. 1038/25-07-2013  έγγραφο της Ειδικής 

Γραµµατείας Επιθεώρησης Περιβάλλοντος & Ενέργειας – Ειδική Υπηρεσία  

Επιθεωρητών Περιβάλλοντος Βορείου Ελλάδος - σχετικά µε  την «∆ιαβίβαση 

Πράξης Βεβαίωσης Παράβασης» που αφορά τον δήµο Σερρών, όπως εκπροσωπείται 

νόµιµα, ως φορέα λειτουργίας  του χώρου Υγειονοµικής Ταφής Αποβλήτων (ΧΥΤΑ) 

που βρίσκεται στο δήµο Σερρών του Ν. Σερρών, εισηγούµαι τα κάτωθι: 

 

� Σύµφωνα, µε την περ. ιε παρ. 1 του άρθρου 72 του Ν. 3852/2010, η 

Οικονοµική Επιτροπή µεταξύ των άλλων αποφασίζει για την πρόσληψη 

πληρεξούσιου δικηγόρου, και για την ανάκληση της πληρεξουσιότητας του 

και ειδικά σε ∆ήµους που έχουν προσληφθεί δικηγόροι,  κατ’ εξαίρεση να 

τους ανατίθεται εξώδικος ή δικαστικός χειρισµός  υπόθεσης,  για 

ζητήµατα τα οποία έχουν ιδιαίτερη σηµασία για τα συµφέροντα του 

∆ήµου και απαιτούν εξειδικευµένη γνώση ή εµπειρία. Στις περιπτώσεις 

αυτές η αµοιβή του δικηγόρου ορίζεται σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 

281 του Κώδικα ∆ήµων και Κοινοτήτων. 

� Κατά το άρθρο 281 του Ν. 3463/2006 οι πληρεξούσιοι δικηγόροι που 

διορίζονται από τους ∆ήµους, αµείβονται σύµφωνα µε τις διατάξεις του 

Κώδικα περί δικηγόρων που ισχύουν κάθε φορά. Για την δικαστική 

αντιµετώπιση νοµικών ζητηµάτων τα οποία έχουν ιδιαίτερη σηµασία ή 

σπουδαιότητα και απαιτούν εξειδικευµένη αντιµετώπιση και νοµική γνώση, η 

αµοιβή του δικηγόρου καθορίζεται µε απόφαση του ∆ηµοτικού Συµβουλίου. 

Η σχετική απόφαση λαµβάνεται µε πλειοψηφία των δύο τρίτων (2/3) του 

συνόλου των µελών τους. 

� Επειδή στο ∆ήµο Σερρών υπηρετούν ήδη δύο δικηγόροι σύµφωνα µε τον 

Οργανισµό Εσωτερικής Υπηρεσίας και  του πληθυσµιακού µεγέθους, αλλά 

λόγω µεγάλου φόρτου εργασίας από τον όγκο ανειληµµένων υποθέσεων τους, 

ακόµη και αυτών που περιήλθαν στον ∆ήµο από τις συγχωνεύσεις µε τους 

άλλους  πρώην ∆ήµους, λόγω του ΄΄ΚΑΛΛΙΚΡΑΤΗ΄΄, αλλά και του πολύ 

εξειδικευµένου αντικειµένου της ΄΄πράξης βεβαίωσης της παράβασης΄΄ µε 

ενδεχόµενο επιβολής προστίµων στο δήµο Σερρών για την εκπροσώπηση του 

∆ήµου  προς τον Εισαγγελέα Πληµµελειοδικών Σερρών και προς το ΥΠΕΚΑ, 

 

         Παρακαλώ να ορίσουµε τον δικηγόρο παρ΄ Εφέταις  Ν.Σερρών κ. Μιγγιάνη 

∆ηµήτριο να παραστεί όπου χρειαστεί και  να εκπροσωπήσει τον ∆ήµο Σερρών 

σ΄αυτή την υπόθεση, ως πληρεξούσιος δικηγόρος σε όλα τα στάδια της  διαδικασίας. 

Μετά τη λήψη της σχετικής απόφασης  από την Οικονοµική Επιτροπή να διαβιβασθεί 

ως θέµα  στο ∆ηµοτικό Συµβούλιο για λήψη άλλης  απόφασης σύµφωνα µε την 

υφιστάµενη νοµοθεσία, που θα αφορά την αµοιβή του προσλαµβανοµένου 

δικηγόρου. 

-2- 

ΑΔΑ: ΒΛ9ΘΩ10-90Ε



ΣΥΝΗΜΜΕΝΑ: 

1.Το αριθµ.47622/30-7-2013 έγγραφο       

του ∆ήµου Σερρών σχετικό 

µε το εν λόγω θέµα»  

 

 

    Στην συνέχεια η Οικον. Επιτροπή αφού έλαβε υπόψη της και τις διατάξεις του 

άρθρου 72 του Ν. 3852/2010,  

 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ  ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ  

 

 

Α) ∆ιαπιστώνει ότι το θέµα: « «Ορισµός δικηγόρου για την εκπροσώπηση του ∆ήµου  

στην Εισαγγελία  Πληµµελειοδικών Σερρών και προς το ΥΠΕΚΑ. (για υπόθεση του 

 ΧΥΤΑ)», έχει όντως τον χαρακτήρα του κατεπείγοντος.        

 

Β) ∆ίνει εντολή και πληρεξουσιότητα στον δικηγόρο παρ΄ Εφέταις  Ν. Σερρών κ. 

Μιγγιάνη ∆ηµήτριο να παραστεί όπου χρειαστεί και  να εκπροσωπήσει τον ∆ήµο 

Σερρών προς προάσπιση των συµφερόντων του, στον Εισαγγελέα Πληµµελειοδικών 

Σερρών και προς το ΥΠΕΚΑ  σχετικά µε  την «∆ιαβίβαση Πράξης Βεβαίωσης 

Παράβασης» που αφορά τον ∆ήµο Σερρών, όπως εκπροσωπείται νόµιµα, ως φορέα 

λειτουργίας  του χώρου Υγειονοµικής Ταφής Αποβλήτων (ΧΥΤΑ) που βρίσκεται στο 

∆ήµο Σερρών του Ν. Σερρών, ως πληρεξούσιος δικηγόρος σε όλα τα στάδια της  

διαδικασίας.   

Στην δικάσιµο που θα ορισθεί   ή σ’ οποιαδήποτε µετ’ αναβολή δικάσιµο και έως 

ότου κλήση η σχετική υπόθεση.                                                      

 

Μετά την λήψη της σχετικής απόφασης, θα διαβιβασθεί το θέµα στο δηµοτικό 

Συµβούλιο για την λήψη άλλης σχετικής απόφασης  σύµφωνα µε την υφιστάµενη 

νοµοθεσία, που θα αφορά την αµοιβή του προσλαµβανοµένου εξωτερικού – 

συνεργαζόµενου  δικηγόρου. 

 

 

Γ) Ο ∆ηµοτικός Σύµβουλος κ. Χρυσανθίδης Βασίλειος µειοψήφησε στο εν λόγω 

θέµα.  

 

Αναθέτει στον κ. ∆ήµαρχο τις παραπέρα ενέργειες. 

 

 

Η  ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

 

 

               Ο ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ ΤΗΣ Ο.Ε.                                            

 

                ΣΤΕΡΓΙΟΣ     ΓΑΛΑΝΗΣ                                              

        ΑΝΤΙ∆ΗΜΑΡΧΟΣ ∆ΙΟΙΚ/ΚΩΝ- 

        ΟΙΚΟΝ/ΚΩΝ   ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΩΝ – 

               ΗΛΕΚΤΡ. ∆ΙΑΚΥΒ.  

                   & ∆ΙΑΦΑΝΕΙΑΣ                    -3- 

ΑΔΑ: ΒΛ9ΘΩ10-90Ε



                                                                                   

 

 

 

                                                                                              ΤΑ ΜΕΛΗ                                                       

                                                                

                                                                                                

                                                                           1)    Χασαπίδης  Κων/νος 

               

2)  Χράπας Παντελής 

 

                                                                                      3)     Νιζάµης ∆ηµήτριος 

                  

                4)     Μερετούδης  ∆ηµήτριος 

 

                 5)  Χρυσανθίδης Βασίλειος 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Σέρρες   20-09-2013 

 

Πιστό Αντίγραφο 

 

Ο ∆ΗΜΑΡΧΟΣ ΣΕΡΡΩΝ 

 

ΠΕΤΡΟΣ ΑΓΓΕΛΙ∆ΗΣ 

 

Μ. Ε. ∆. 

 

Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΗΣ Ο.Ε. 

 

 

                                                  ΓΑΛΑΝΗ ∆ΕΣΠΟΙΝΑ  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: ΒΛ9ΘΩ10-90Ε


